
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

5 noiembrie 2024 

 
                       Nr. 164  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM  

domnului dr. hab. Petru Moroz  

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Petru Moroz, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, Centrul Național Științifico-Practic de Chirurgie 

Pediatrică „Academician Natalia Gheorghiu” al Institutului Mamei și Copilului, pentru realizări 

științifico-practice, manageriale şi didactice remarcabile, pregătirea cadrelor de înaltă calificare, 

promovarea științei în plan național și internațional, precum și cu prilejul Zilei Internaționale a 

Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                              Svetlana COJOCARU 

 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


